ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số             /UBND-ĐT

Về tăng cường thực hiện các giải pháp

nhằm phòng ngừa và giải quyết tình

trạng ô nhiễm không khí các tháng

cuối năm 2025

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng     năm 2025

                      Kính gửi:

 - Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Xây dựng;

- Sở Y tế;

- Công an Thành phố;

- Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp;

- Ban Quản lý Khu công nghệ cao;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Xét đề xuất của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số

9089/SNNMT-CCBVMT ngày 21 tháng 10 năm 2025 về tăng cường thực hiện các

giải pháp nhằm phòng ngừa và giải quyết tình trạng ô nhiễm không khí các tháng

cuối năm 2025; Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và Môi trường, kết quả theo dõi diễn

biến chất lượng không khí nhiều năm cho thấy trong khoảng thời gian các tháng

cuối năm (từ tháng 10 đến tháng 3 năm sau) tình trạng ô nhiễm không khí có xu

hướng gia tăng (đặc biệt là bụi PM2.5). Do đó, nhằm chủ động ngăn ngừa và giảm

thiểu tình trạng ô nhiễm môi trường không khí, bảo vệ sức khỏe nhân dân, đề nghị

Lãnh đạo các Sở, ban, ngành Thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường,

đặc khu quyết liệt triển khai đồng bộ các biện pháp kiểm soát nguồn thải nhằm

chủ động ngăn ngừa và giảm thiểu tình trạng ô nhiễm môi trường không khí, bảo

vệ sức khỏe nhân dân theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Công

văn số 6925/BNNMT-MT ngày 22 tháng 9 năm 2025 về tăng cường thực hiện các

giải pháp nhằm phòng ngừa và giải quyết tình trạng ô nhiễm không khí vào các

tháng cuối năm 2025, Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12 tháng 7 năm

2025 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt ngăn chặn,

giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường và Công văn số 2846/UBND-ĐT ngày 13

tháng 10 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố về khẩn trương triển khai thực

hiện các biện pháp kiểm soát, khắc phục ô nhiễm môi trường trên địa bàn Thành

phố Hồ Chí Minh; trong đó tập trung triển khai các nội dung cụ thể như sau:

1. Tăng cường kiểm soát các nguồn phát sinh khí thải, bụi từ hoạt động

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có tác động, ảnh hưởng đến môi trường không khí:

2

a) Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công an Thành phố, Ban Quản

lý các Khu chế xuất và công nghiệp, Ban Quản lý Khu công nghệ cao và Ủy ban

nhân dân các xã, phường, đặc khu tổ chức tổng rà soát, thanh tra, kiểm tra đột

xuất, xử lý nghiêm các vi phạm trong việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi

trường đối với các cơ sở công nghiệp có nguồn thải khí thải lớn (xi măng, nhiệt

điện, sắt thép…), các cơ sở thuộc loại hình có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

b) Giao Sở Xây dựng kiểm soát chặt chẽ, xử lý nghiêm các phương tiện

vận tải hàng hóa, vật liệu xây dựng không che chắn, làm rơi vãi, gây phát tán bụi;

Tăng cường kiểm tra, giám sát, yêu cầu 100% các chủ dự án, đơn vị thi công thực

hiện nghiêm các biện pháp giảm thiểu phát tán bụi, khí thải (che chắn công trình,

phun nước, rửa xe ra vào công trình). Kiên quyết tạm đình chỉ hoạt động đối với

các công trình tái phạm nhiều lần.

c) Giao Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tăng cường tuyên truyền,

vận động, kết hợp với kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm để chấm dứt triệt để tình

trạng đốt rác thải sinh hoạt, phụ phẩm nông nghiệp (rơm rạ) không đúng quy định;

thúc đẩy các giải pháp thu gom, tái sử dụng phụ phẩm nông nghiệp theo mô hình

kinh tế tuần hoàn.

2. Tăng cường công tác quan trắc, dự báo, cảnh báo, công khai thông tin

về chất lượng không khí và nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường

không khí và chủ động ứng phó, bảo vệ sức khỏe nhân dân trong trường hợp

không khí bị ô nhiễm:

a) Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị liên quan:

- Vận hành ổn định, liên tục các trạm quan trắc không khí và khí thải tự

động hiện có, bảo đảm không để gián đoạn số liệu, tăng cường tần suất quan trắc

định kỳ tại các khu vực có nguy cơ ô nhiễm cao; thiết lập quy trình xử lý ngay đối

với các thông tin, dữ liệu quan trắc tự động, liên tục nguồn thải có dấu hiệu vượt

ngưỡng;

- Công bố chỉ số chất lượng không khí (AQI) hàng ngày trên các phương

tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử của địa phương và các ứng dụng

trên thiết bị di động để người dân dễ dàng tiếp cận; xây dựng tài liệu hỗ trợ công

tác truyền thông về ô nhiễm không khí đến cộng đồng.

b) Giao Sở Y tế chủ trì hướng dẫn, tuyên truyền các biện pháp ứng phó,

bảo vệ sức khỏe trong trường hợp không khí bị ô nhiễm.

3. Đề nghị Sở, ban, ngành Thành phố, Ban Quản lý các Khu chế xuất và

công nghiệp, Ban Quản lý Khu công nghệ cao và Ủy ban nhân dân các xã, phường,

đặc khu có văn bản báo cáo công tác triển khai thực hiện, gửi về Sở Nông nghiệp

và Môi trường trước ngày 10 tháng 11 năm 2025 để tổng hợp báo cáo Bộ Nông

nghiệp và Môi trường theo yêu cầu.

4. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, phường, đặc khu nghiêm túc triển khai, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

Ủy ban nhân dân Thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ. Trong quá trình triển

3

khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị chủ động, kịp thời báo cáo

về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành

phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- TTUB: CT, các PCT;

- VPUB: CVP, các PCVP;

- Các Phòng chuyên viên;

- Lưu: VT (ĐT-LHT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Minh Thạnh

		2025-10-29T08:17:31+0700

		2025-10-29T12:04:25+0700

		2025-10-29T12:04:28+0700

		2025-10-29T12:04:31+0700

		2025-10-29T12:04:49+0700